Ave ergo, benedicta; Dominus tecum. Ave, tenuis nebula pellucida. Ave, Dei currus purissimus. Ave, templum sublime atque incomprehensibile. Ave, diadema perpulchrum et ineffabile. Ave, stola divinitus texta, stupendam habens pulchritudinem. Ave, sedes amplissima, quae eum quem mundus capere non potest, cepisti. Ave, thronus formosissimus, quem immaterialis ignis nullo modo adussit. Ave, vas electum, in quo coacternum Patris Verbum tabernaculum fixit. Ave, fons semper scaturiens, ex quo Unigenitus Dei parvulus bibere dignatus est. Ave, protectio supplicum tuorum, per quos et a periculis liberamur. Ave, auris attenta, quae prompte nostris fleteris precibus. Ave, chrisma Dei manu benedictum, et nos quotidie mystice aromatizans. Ave, potio dulcis, quae mortiferas atque amaras potionem diluis. Ave, margarita magna ac pretiosissima, immo vero sacra et inestimabilis, quam qui invenerit, haeres coacterni Filii et Dei secundum gratiam constituetur. Ave, veraciter inenarrabilis a Deo plantate paradise, in quo Verbum Patris invisibilis deambulare voluit. Ave, Dei sapientia, cui-quinque assidue conversatus fuerit, stultas demonstrabit insipientium sapientias atque verbosas nngas. Ave, quae etiam nos indoctos atque insipientes, o castissima, sapientes effecisti, et ad tua paeconia hodie excitasti. Ave, quae nostris humilibus atque infimis precibus iugiter fleteris, et Filio tuo Deoque nos reconcilias, per quem et quocum gloriam et gratiarum actiones expromimus ipsi Unigenito Filio et Deo necnon eius Patri principii experti et coacterno ac vivisico eius Spiritui nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

XII

NICOLAS CABASILAS

(† 1371?).

HOMÉLIES SUR LA NATIVITÉ, L'ANNONCIATION ET LA DORMITION
DE LA SAINTE VIERGE.

INTRODUCTION

Nicolas Cabasilas appartient à la catégorie des hommes célèbres dont le nom est très connu, mais dont la vie est presque totalement ignorée. Cela ne signifie point qu'on n'arrive un jour à lever, en partie du moins, le voile qui nous cache son existence. Mais cela ne sera possible qu'après la publication intégrale de ses œuvres, spécialement de sa correspondance, encore presque entièrement inédite. Jusqu'ici, on ne sait guère de lui que ce que nous en raconte Jean Cantacuzène dans ses *Histoires*¹, et le peu qu'on peut tirer des œuvres publiées². Il était le neveu de Nil Cabasilas, un polémiste antilatin bien connu, mort archevêque de Thessalonique, dans les premiers mois de l'année 1363. D'après les suscriptions des manuscrits de ses œuvres, il portait le surnom de *Khamātē*, Χαμάτης. On a fait de lui, sans aucune preuve sérieuse, le successeur de son oncle sur le siège de Thessalonique³. Ni Jean Cantacuzène, ni les suscriptions des manuscrits, ni le *Synodicon* de l'Église de Thessalonique ne soufflent mot de ce titre, qui a dû lui venir de ce qu'on l'a confondu souvent